
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 317 del 15-10-2020

 

Oggetto: PRESA D'ATTO RELAZIONE SULLA VOTAZIONE TELEMATICA

 

Ufficio Proponente: Ufficio PERSONALE

Responsabile del Procedimento: D'ADDIO CECILIA

Responsabile dell’Istruttoria: D'addio cecilia

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a VIDEOCONFERENZA il 15-10-2020 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n.233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n.3 e dell'art. 6 della Legge 24
Luglio 1985, n.409;

VISTO l’art.2, comma 5, del D. Lgs. C. P. S. 13 settembre 1946, n.233 e s.m.i. che prevede la
possibilità che per le votazioni per l’elezione del Consiglio direttivo e della commissione d’albo gli
Ordini optino per la modalità telematica;

VISTO l’art.1, comma 4, del decreto del Ministro della Salute del 15 marzo 2018 che stabilisce: “Cias
cun Ordine può stabilire con propria delibera che le votazioni si svolgano con modalità telematiche,
individuandone le procedure operative che saranno validate dalla Federazione”;

CONSIDERATO che la FNOMCeO deve procedere alla verifica preventiva delle procedure operative
adottate con delibera dai Consigli direttivi degli Ordini interessati;

PRESO ATTO che la Federazione non può far fronte all’attività di verifica delle procedure in oggetto
con il personale di servizio in quanto le competenze professionali richieste sono caratterizzate da un
alto grado di conoscenze specialistiche e metodiche operative e che pertanto sia necessario ricorrere a
un incarico di un professionista con requisiti specifici;

CONSIDERATO, che alla decorrenza del termine previsto per la presentazione delle istanze di
validazione fissato alla data del 31/08/2020 sono pervenute le richieste corredate delle relative delibere
di approvazione dei seguenti Ordini: Campobasso, Grosseto, Latina, Modena, Nuoro, Piacenza, Trieste
e Udine;

VISTA la delibera n.250 adottata dal Comitato Centrale nella seduta del 7 agosto 2020 con la quale è



stato approvato l’avviso pubblico per la selezione di n.1 esperto per il conferimento di un incarico di
lavoro autonomo ai sensi dell’art.7, comma 6, del D.Lgs.165/2001 per lo svolgimento di attività di
consulenza relativa alle procedure operative per lo svolgimento delle elezioni degli Ordini dei medici
chirurghi e degli odontoiatri tramite il sistema di voto telematico;

VISTA la delibera n.269 adottata dal Comitato Centrale nella seduta del 16 settembre 2020 con la
quale è stata nominata la Commissione esaminatrice per la valutazione dei candidati;

VISTA altresì la delibera n.282 adottata dal Comitato Centrale nella seduta del 24 settembre 2020 con
la quale è stato conferito l’incarico di collaborazione ex art.7, comma 6, del D. Lgs.165/2001 per lo
svolgimento di attività di consulenza relativa alle procedure operative per lo svolgimento delle elezioni
degli Ordini dei medici chirurghi e degli odontoiatri tramite il sistema di voto telematico al Dott.
Roberto Reale classificatosi primo in graduatoria;

ACQUISITA il 15 ottobre 2020 la relazione finale sulle modalità di voto telematico elaborata dal Dott.
Reale che ha preso in esame le procedure operative fornite dagli Omceo e si allega alla presente;

RITENUTO che nella predetta relazione nelle conclusioni finali è specificatamente riportato “I
progetti presentati risultano estremamente simili tra di loro se non addirittura perfettamente
sovrapponibili. In ordine a una valutazione conclusiva, è anzitutto da rilevarsi come l’adozione di
strumenti di voto elettronico consente certamente una riduzione dei tempi e dei costi delle operazioni di
voto, incentivando nel contempo una più ampia partecipazione alle stesse.

Resta tuttavia fermo che il voto elettronico deve garantire i requisiti che qui di seguito si riassumono:

- disaccoppiamento dei voti dai votanti

- segretezza e anonimità del voto

- identificazione certa delle credenziali degli elettori

- ogni elettore può votare una e una sola volta

Pertanto si rileva che gli elementi implementativi forniti non sono adeguati a rispondere ai requisiti
sopra menzionati.

Le maggiori criticità sono da rilevarsi:

- nell’identificazione degli elettori, da implementare attraverso schemi riconosciuti a livello nazionale
ed EU

- nel disaccoppiamento tra votante così come identificato dallo schema indicato al punto precedente e
voto espresso

- nel disaccoppiamento tra elenco dei votanti ed elenco dei voti, descritta genericamente come
realizzata attraverso protocolli crittografici senza alcuna specificazione sulla scelta degli stessi; è
essenziale che il disaccoppiamento non si limiti semplicemente a una cifratura delle anagrafiche,
potenzialmente vulnerabile in futuro, ma avvenga attraverso l’uso di protocolli a conoscenza zero
(zero-knowledge security) in grado di consentire la verifica dell’integrità degli esiti della votazione
senza alcuna possibilità di de-anonimizzare il voto stesso, indipendentemente dalla capacità
computazionale dell’attaccante.

Va infine rilevato che i progetti proposti non presentano una chiara distinzione tra requisiti funzionali e
modalità implementative.”;

SENTITO il Segretario;

SENTITO il Tesoriere;



SENTITO il Direttore Generale;

 

DELIBERA
per le motivazioni di cui in premessa:

·     di prendere atto della relazione sulle modalità di voto telematico elaborata dall’esperto
informatico per la FNOMCeO;

·     di non validare le procedure operative pervenute nei termini da parte degli Ordini di
Campobasso, Grosseto, Latina, Modena, Nuoro, Piacenza, Trieste e Udine in quanto, sulla base
della valutazione del consulente esperto informatico, non garantiscono i requisiti di
disaccoppiamento dei voti dai votanti, segretezza e anonimità del voto, identificazione certa
delle credenziali degli elettori, unicità del voto.

 

 

All.1

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


